ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 03 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2017.
[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a vigésima oitava sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Flavio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Ivo Herton Zügel, Jair Locatelli, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da vigésima sétima sessão realizada no dia vinte e seis de junho de dois mil e dezessete em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 35/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 4.912,05 (quatro mil, novecentos e doze reais e cinco centavos). TRIBUNA POPULAR:  o médico Jorge Leandro Dickel falou sobre a atuação dos vinte anos da Clínica Carrossel em nosso Município. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 30/17 – Dispõe sobre a obrigação e disciplina o uso de caçambas estacionárias containers de entulhos na via pública – votação: aprovado; projeto de lei nº 31/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) – votação: aprovado; projeto de lei nº 32/17 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 02 (dois) agentes de pesquisa e coleta de dados – votação: aprovado; projeto de lei nº 33/17 – Dispõe sobre a regulamentação do Transporte Escolar no Município de Três Passos – votação: aprovado; projeto de lei nº 34/17 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 257.500,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e quinhentos reais) – votação: aprovado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Arlei Tomazoni, Jair Locatelli, Flávio Habitzereiter, Marli Franke, Willian Heineck, Vinicius de Araújo, Rosani do Nascimento, Ido Rhoden e Edivan Baron fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Edivan Nelsi Baron, e secretariados pelo Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, do que eu, Vinicius Bindé Arbo de Araújo, Secretário da Mesa Diretora, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Edivan Nelsi Baron			Vinicius Bindé Arbo de Araújo
   Presidente	       	         		 	Secretário